ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 2023.08.16.002/TP

ATA DE RECEBIMENTO, DA ABERTURA E ANALISE DAS PROPOSTAS DE PREÇOS.

Aos 18 (dezoito) dias do mês de agosto do ano de 2023, às 10h1Onin, na sala de reuniões
da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de CASCAVEL, sito à Av. Chanceler
Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel — Ceará, Reuniram-se em sessão pública o
presidente Sra. Sara Wânia de Menezes Pedrosa e ainda, Robério de Paula Evaristo e
Mônica Ferreira de Oliveira Souza — membros da Comissão e ainda o seguinte licitante:

•
01) ZEIP CONSTRUTORA & LOCAÇÕES, inscrita no CNPJ sob o n° 44.159.038/0001-87,
representado peio Sr. Zenedini Zidane Sampaio Cavalcante, inscrito no CPF n°
076.515.493-50; 02) LM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
27.775.657/0001-87, representando pelo Sr. Antonio Deymison Marcos, inscrito no CPF n°
952.624.313-72; 03) LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
13.557.613/0001-76, representando pelo Sr. Luiz Cláudio Paes Ferreira, inscrito no CPF
n° 464.165.603-72; 04) LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 07.191.777/0001-20, representando pelo Sr. Jorge Luís
Medeiros de Araújo, inscrito no CPF n° 988.141.703-20; 05) MARTEX SERVIÇOS E
COSNTRUTORA — ME , inscrita no CNPJ sob o n° 13.749.666/0001-99 , representando
pelo Sr. Francisco Marcia de Araújo de Medeiros , inscrito no CPF n° 832.969.213-20 ; 06)
FTS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA — ME, inscrita no CNPJ sob o
n° 23.492.879/0001-31 , representando pelo Sr. Sávio Gurgel Nogueira e Silva , inscrito
no CPF n° 017.188.673-95; 07) LM SERVIÇOS & CONSTRUTORA LTDA , inscrita no
CNPJ sob o n° 49.297.10010001-10, representando pelo Sr. Lucas Moreira Albuquerque,

• inscrito no CPF n° 621.389.943-09; 08) LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita
no CNPJ sob o n° 21.541.555/0001-10, representando pelo Sr. Otavio Augusto Carvalho
Silva, inscrito no CPF n° 764.435.153-15; 09) ENGERCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 44.997.219/0001-82, representando pelo Sr. Everton
Gomes Vera, inscrito no CPF no 071.909.093-89; 10) WKL LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E
SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 21.607.07810001-49 ,
representando pelo Sr. José Luzireudo da Silva, inscrito no CPF n° 023.981.623-46; 11)
ITAPAJÉ CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA , inscrita no CNPJ sob o n°

10.933.035/0001-37, representando pelo Sr. José Elihu Basto Lira, inscrito no CPF n°
046.285193-15 ; 12) GK ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 45.022.57510001-
43, representando pela Sra. Grace Kelly Cardoso Mendonça, inscrito no CPF n°
055.084.863-05 ; 13) Clezinaldo Construções LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
851.322.333-68, representando pelo Sr. Clezinaldo Saraiva de Almeida , inscrito no CPF
n° 851.322.333-68 ; 14) VIPON EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
34.631.462/0001-29, representando pelo Sr. José Vitor Beserra Pontes , inscrito no CPF n°
076.418.983-27. Que foi devidamente habilitado. Oficializada a abertura da sessão, a
presidente constatou que havia o representante da empresa para a sessão, a presidente

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel - Ceará 1 Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: Iicitacao@cascavel.ce.gov.br

CrAllY1 ..0 ifV7 Mon acnInnevt nn 1 f'irrE 	AL 11,1n 11='

LICITANTES E VALORES APRESENTADOS

N° RAZÃO SOCIAL CLASSIFICAÇÃO VALOR R$

01 LM CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA 1 ° R$ 	207.663,14

02 LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA 2° R$ 	207.719,68

03 VIPON EMPREENDIMENTOS LTDA
3° R$ 	207.794,30

04 ITAPAJE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS
EIRELI

4° R$ 	207.809,52

05 F MARCIO DE ARAUJO MEDEIROS 5° R$ 	207.959,16

06 ZENEDINI ZIDANE SAMPAIO CAVALCANTE 6° R$ 	208.478,50

07 ENGERCON CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA

7° R$ 	208.838,16

08 FTS SERVIÇOS DE CONSTRUÇOES E
COMERCIO LTDA

8° R$ 	209.033,63

09 CLEZINALDO S DE ALMEIDA
CONSTRUÇOES

9° R$ 	209.423,78

ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

então juntou aos autos do processo, envelopes protocolado em data alheia e horário
divergentes do marcado para a abertura deste procedimento. Temos então um total de 14
empresa interessada no presente certame, sendo ela: 01) ZEIP CONSTRUTORA &
LOCAÇÕES, inscrita no CNPJ sob o n° 44.159.038/0001-87; 02) LM CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 27.775.657/0001-87; 03) LC PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 13.557.613/0001-76; 04) LEXON
SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI; 05) MARTEX SERVIÇOS
E COSNTRUTORA — ME , inscrita no CNPJ sob o n° 13.749.666/0001-99; 06) FTS
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n°
23.492.879/0001-31; 07) LM SERVIÇOS & CONSTRUTORA LTDA , inscrita no CNPJ sob
o n° 49.297.100/0001-10; 08) LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n° 21.541.555/0001-10; 09) ENGERCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n° 44.997.219/0001-82; 10) WKL LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E
SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO LTDA; 11) ITAPAJÉ CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS
LTDA , inscrita no CNPJ sob o n° 10.933.035/0001-37; 12) GK ENGENHARIA LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n° 45.022.575/0001-43; 13) CLEZINALDO CONSTRUÇÕES LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n° 851.322.333-68; 14) VIPON EMPREENDIMENTOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n° 34.631.462/0001-29. A presidente deu continuidade ao
procedimento, passou-se então a abertura do envelope de propostas de preços, que em
seguida foi feito o mapa comparativo do(s) preço(s) proposto(s) e chegou-se ao seguinte
resultado:

LOTE 01

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel — Ceará 1 Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: licitacao@cascavel.ce.gov.br

CNPT n° n7 wvlownnni -70 1 CGF n° Oh 4911

LICITANTES E VALORES APRESENTADOS

N° RAZÃO SOCIAL CLASSIFICAÇÃO VALOR R$

01 LM CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA 1° R$
116.260,25

02 LM SERVIÇOS E CONSTRUÇOES LTDA-
EPP

2° R$
116.471,36

03 ITAPAJE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS
EIRELI

3° R$
116.846,07

04 F MARCIO DE ARAUJO MEDEIROS 4° R$
116.871,22

05 LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA 5° R$
116.951,42

06
GK ENGENHARIA E SOLUÇOES LTDA

6° R$
117.599,55

07 CLEZINALDO S DE ALMEIDA
CONSTRUÇOES

7° R$
117.651,53

08 LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA 8° DESCLASSIFICADA

09 ZENEDINI ZIDANE SAMPAIO CAVALCANTE 9° DESCLASSIFICADA

10 VIPON EMPREENDIMENTOS LTDA 10° DESCLASSIFICADA

11 LEXON SERVIÇOS E CONSTRUTORA
EMPREENDIMENTOS EIRELI

11° DESCLASSIFICADA

12 ENGERCON CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA

12°
DESCLASSIFICADA

13 FTS SERVIÇOS DE CONSTRUÇOES E
COMERCIO LTDA

13°
DESCLASSIFICADA

14 WKL LOCAÇA0 DE MAQUINAS E
SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

14°
DESCLASSIFICADA

ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

10 WKL LOCAÇAO DE MAQUINAS E
SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

10° R$ 	210.100,75

11 LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA 11  DESCLASSIFICADA

12 LM SERVIÇOS E CONSTRUÇOES LTDA-
EPP

12°
DESCLASSIFICADA

13 LEXON SERVIÇOS E CONSTRUTORA
EMPREENDIMENTOS EIRELI

13° DESCLASSIFICADA

14
GK ENGENHARIA E SOLUÇOES LTDA

14°
DESCLASSIFICADA

LOTE 02

Após análise da presidente e os membros da CPL, a propostas das empresas foram
consideradas CLASSIFICADAS, por cumprir com todas as exigências contidas no ato
convocatório. A presidente então faz a divulgação do resultado e questiona aos

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo I Cascavel — Ceará 1 Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: licitacao@cascavel.ce.gov.br

CNP' n° 	FRI4 g64/1111111-90 1 CGF ng (IA 9211 9WR-2

ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

representantes das empresas se o mesmo pretende usufruir do direito que lhe é dado pelo
art. 109, inciso I, alínea "B" da lei 8666/93. De pronto o mesmo desiste expressamente do
uso desse direito, tal desistência posta em ata. A presidente declara então a empresa LM
CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 21.541.555/0001-10,
VENCEDORA para lote 01 e 02 do presente procedimento, no lote 01 o valor de R$
207.663,14 (duzentos e sete mil seiscentos e sessenta e três reais e catorze centavos) e
para o lote 02 o valor de R$ 116.260,25 ( cento e dezesseis mil duzentos e sessenta reais
e vinte e cinco centavos) . A presidente informa aos presentes que irá mandar o resultado
para as autoridades superiores, no intuito que sejam produzidos os seus posteriores
efeitos. Constatando que nada mais havia a ser acrescentado, a Sra. Presidente declarou
encerrada a sessão, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pelos
membros da Comissão Permanente de Licitação e pela presidente e licitante.

•

Licitante:

Zeuà fu, 	Ti  Apic Sévpitio CAvA1.cA4

ZEIP CONSTRUTORA & LOCAÇÕES
CNPJ: 44.159.038/0001-87

Zenedini Zidane Sampaio Cavalcante
CPF n° 0 •.515.493-50

LC PROJET•CONSTRUÇÕES LTDA
CNP 1 57.613/0001-76

z Cláudio Paes Ferreira
CPF n° 464.165.603-72

M RTEX SERVIÇOS E COSNTRUTORA
— ME

CNPJ:13.749.666/0001-99
Francisco Mareio de Araújo de Medeiros

CPF n° 832.969.213-20

SERVIÇOS & CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 49.297.100/0001-10
Lucas Moreira Albuquerque

CPF n° 621.389.943-09

1,1 -rogio y  V1Wi`i 	gcof
CON RUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 27.775.657/0001-87
Antonio Deymison Marcos

CPF n° 952.624.313-72

LEXON SERVIDOS & CONSTRUTORA
EMPREEN IMENTOS EIRELI

CNPJ: 07.191.777/0001-20
Jorge Luís Medeiros de Araújo

C F n° 988.141.703-20;

IÇOS DE CONSTRUÇÕES E
MERCIO LTDA— ME

CNPJ: 23.492.879/0001-31
Sávio Gurgel Nogueira e Silva

CPF n° 017.188.673-95;

LS SERVIÇOS tE CONSTRUÇÕES
LTDA CNPJ 10.933.035/0001-37
Otavio Augusto Carvalho Silva

CPF n° 764.435.153-15

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel — Ceará 1 Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: licitacao@cascaveLce.gov.br

CNIPT n° 07 RRA:k01/11(101-711 1 CGF np 116.97117N1-7

CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS
LIDA

CNPJ:10.933.035/0001-37
José Elihu Basto Lira

CPF n° 046.285.193-15

Wot 	9042/)
PON EMPREENDIMENTOS LTDA,

CNPJ: 34.631.462/0001-29
José Vitor Beserra Pontes
CPF N° 076.418.983-27

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Mônica Ferreira deg43ot.taWt
Membro da CPL

ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

o cia I)Juu_
ENGERCON CONSTRUTORA E

SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 44.997.219/0001-82

Everton Gomes Vera
CPF n° 071.909.093-89

jEzimu-Do SWAIVA De 4 AE4.

CLEZINALDO CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 851.322.333-68

Clezinaldo Saraiva de Almeida
CPF N° 851.322.333-68

KL LOd ÇÃO DE MÁQUINAS E
S VIÇOS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ: 21.607.078/0001-49
José Luzireudo da Silva
CPF n° 023.981.623-46

GK ENGENHARIA LTDA
CNP: 45.022.575/0001-43

Grace Kelly Cardoso Mendonça
CPF n° 055.084.863-05 ;

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel — Ceará 1 Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: licitacao@cascavel.ce.gov.br

CNP. n° 117 NA RhQ/01101-711 1 Cr.F nQ ns Q711 7Rn-7